
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR o Procurador do Estado ANGELO DEMETRIUS 
DE ALBUQUERQUE CARRASCOSA, identidade funcional nº 
5858895/1, por sua laboriosa atuação na defesa do interesse 
público em processos relevantes para o Estado do Pará.
Art. 2º Registre-se e publique-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 131985
Portaria nº 728/2016-PGE/GAB., 15 de dezembro de 
2016.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 5º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002, e
Considerando a dedicação, a efi ciência e a inegável competência 
técnica do trabalho jurídico desenvolvido em processos 
relevantes para a administração pública estadual,
Considerando a demonstração do espírito público que inspira a 
atuação da Procuradoria-Geral do Estado na solução dos desafi os 
enfrentados pelo Estado,
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à 
meritória atuação funcional,
RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR o Procurador do Estado DANIEL CORDEIRO 
PERACCHI, identidade funcional nº 55590268/2, por sua 
laboriosa atuação na defesa do interesse público em processos 
relevantes para o Estado do Pará.
Art. 2º Registre-se e publique-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 131988
Portaria nº 729/2016-PGE/GAB., 15 de dezembro de 
2016.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 5º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002, e
Considerando o trabalho jurídico qualifi cado, o rigor técnico e a 
segurança no desempenho das funções de consultoria jurídica, 
exercidas desde a criação do Setor de Pareceres, que antecedeu 
a Procuradoria Consultiva,
Considerando a trajetória profi ssional marcada pela dedicação e 
pelo compromisso com a causa pública,
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à 
meritória atuação funcional,
RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR a Procuradora do Estado MÔNICA MARTINS 
TOSCANO SIMÕES, identidade funcional nº 5784590/2, pela 
relevante contribuição ao elevado conceito técnico do trabalho 
desenvolvido na Procuradoria Consultiva.
Art. 2º Registre-se e publique-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 131991

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 735/2016-PGE.G., 16 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 183354A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 07 (sete) dias de licença saúde ao servidor Darilson 
Miranda de Aviz, id. funcional nº 55589362/1, no período 
de 27.10 a 02.11.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 
183354A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 131979

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 736/2016–PGE.G., 19 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 72 da Lei n.° 
5.810/94.

RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Mahira Guedes Paiva 
Barros, Id. Funcional nº 54196751/1, no período de 13 a 
20.12.2016, em decorrência do falecimento da sua genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 131995

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 082/2016-GAB, de 20 de dezembro de 
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
RESOLVE:
DESIGNAR Marcelo Dias Paredes, Matrícula Nº 5759765/2, 
para responder pela Gerência de Auditoria Governamental desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, durante o impedimento do 
Titular no período de 12/12/2016 à 10/01/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 132251

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº.621/2016-GS/SEAD DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/511889.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KATIANE MACHADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº. 5898399/ 2, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, para responder pela Chefi a de Gabinete da Secretaria 
de Estado de Administração, durante o impedimento legal da 
titular SOLANGE SOARES DE MORAES FRANCA, Id. Funcional 
nº. 5085136/ 1, no período de 20/12/2016 a 18/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 131860

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 014/2016
 A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
do lote, conforme abaixo:
 OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto o Registro de Preços para contratação futura para 
Prestação de Serviços de Desenvolvimento e Manutenção de 
Sistemas de Informação.
DATA DA ABERTURA: 02 de janeiro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br)
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 02.01.2017 (Horário 
de Brasília – DF).

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 002/2016
Processo nº 2016/460703
Empenho: 2016/NE222– NAC
Fundamentação: Artigo 25, Inciso III, da Lei nº 8666/93
Objeto: Para contratação de duas apresentações musicais de 
teclado pelo musico Davi Vasconcelos Valente da Conceição, 
uma na abertura da I Feira de Ações Integradas à Pessoas com 
Defi ciência, e outra apresentação musical seguida de palestra no 
encerramento da I Feira Existir.
Valor Total 5.000,00 (Cinco mil reais)
Ordenador: Daniele Salim Khayat
 Diretora Geral

Protocolo: 132077

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 2016/460703
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016, para contratação 
de duas apresentações musicais de teclado pelo musico Davi 
Vasconcelos Valente da Conceição, uma na abertura da I 
Feira de Ações Integradas à Pessoas com Defi ciência, e outra 
apresentação musical seguida de palestra no encerramento da 
I Feira Existir, com valor total de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), 
com fundamento no Art.25, Inciso III da Lei nº 8.666/93.
Belém, 20 de dezembro de 2016.
Ordenador: Daniele Salim Khayat
 Diretora Geral         

Protocolo: 132085

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Termo de Cooperação nº 02/2016- NAC de 
07 de dezembro de 2016, publicado no DOE Nº 33268 de 12 
de dezembro de 2016, com o benefi ciário ente púbico Fundação 
Propaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 20 de dezembro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 132161

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 727/2016-PGE/GAB., 15 de dezembro de 
2016.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 5º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002, e
Considerando a dedicação, a efi ciência e a inegável competência 
técnica do trabalho jurídico desenvolvido em processos 
relevantes para a administração pública estadual,
Considerando a demonstração do espírito público que inspira a 
atuação da Procuradoria-Geral do Estado na solução dos desafi os 
enfrentados pelo Estado,
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à 
meritória atuação funcional,


